
 
 

 

 

I S TI TU TO  C OMPR E NS IVO  S TATA L E DI  S AL G AR ED A ( TV )  

Scuola secondaria primo grado  “A.Martini” Salgareda, Scuole primarie ”G.Collarin”di 

Salgareda e ”F.Pascon”di  Campodipietra,  Scuola infanzia”A.Frank” Campodipietra” 
P i a z z a l e  C a m i l l o  C i b i n ,  1 0  -  3 1 0 4 0  S A L G A R E D A ( T V )   

E m a i l : t v i c 8 5 5 0 0 x @ i s t r u z i o n e . i t  -  P E C : t v i c 8 5 5 0 0 x @ p e c . i s t r u z i o n e . i t  -  

Tel.0422-807363-807802- Cod. Fisc.94105330263  

Sito web: https://www.icsalgareda.edu.it 

 

N°. REG. 18/2019 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE: Revisione del Regolamento d’Istituto 

(prime integrazioni). 
 

L'anno duemiladiciannove il giorno 29 del mese di OTTOBRE alle ore 18,00, nella sede della 

Scuola Secondaria di 1° grado di Salgareda, si è riunito il Consiglio di Istituto convocato con avvisi 

scritti in data 23/10/2019 Prot.n. 7929/II.1.2 tempestivamente notificati. 
 

All'appello nominale risultano: 

 N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRES ASS. 

  1 ROMANO FILIPPINA 
 

DIRIGENTE 
SCOLASTICA 

X  

  2 BELLINASO MASSIMO GENITORE X  

  3 BONETTO STEFANIA GENITORE X  

  4 BRUGNEROTTO LUCA GENITORE X  

  5 CAMPANER STEFANIA GENITORE  X 

  6 GAIOTTO PAOLO GENITORE X  

  7 GIACOMINI FABIANA GENITORE X  

  8 MARTON NICOLA GENITORE X  

  9 STEFANEL ANDREA GENITORE X  

 10 SURROGA    

 11 BOCCATO TIZIANA DOCENTE X  

 12 BUDOIA MARTINA DOCENTE X  

 13 PASCON SUSI DOCENTE X  

 14 PETOLICCHIO MAURO DOCENTE X  

 15 PIAZZA PATRIZIA DOCENTE X  

 16 PRADAL MARA DOCENTE X  

 17 TIZI NADIA DOCENTE X  

 18 DRUSIAN NICOLETTA A.T.A. X  

 19 FORLIN LUCIA ANNA A.T.A. X  

 

Il Sig. Nicola MARTON, nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario Prof. Mauro 

PETOLICCHIO, riconosciuto il numero degli intervenuti per la validità dell'adunanza dichiara 

aperta la seduta e pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all'ordine del giorno, 

l'argomento suindicato. 

TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000155 - 16/11/2019 - 01c – CDI DEL - I
TVIC85500X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000018 - 16/11/2019 - Tit. Unico - I

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO

https://www.icsalgareda.edu.it/


IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITO l’intervento del Dirigente Scolastico circa la necessità di rinnovare e adeguare il 

regolamento di 

disciplina degli studenti; 

 

VISTO il T.U. n. 297 del 15.04.1994; 

 

VISTO lo Statuto delle Studentesse e degli studenti della scuola secondaria D.P.R. n. 249 del 

24/06/1998 e le relative modifiche D.P.R. n. 235 21/11/2007; 

 

VISTA la Nota Ministeriale prot. n. 3602/P0 e la L. 241/1990 regole generali sull’azione 

amministrativa; 

VISTO il D.P.R. n. 122/2009 Regolamento di Valutazione; 

VISTA la nota Ministeriale n. 30 del 15/03/2007 linee di indirizzo in materia di utilizzo di telefoni 

cellulari e 

dispositivi elettronici durante l’attività didattica e la direttiva n. 104 del 30/11/2007; 

VISTA la L. 584/1975 e il D.L. 104/2013, convertito con modificazioni dalla L. 128/2013 divieto 

di fumo; 

VISTO il Patto di Corresponsabilità scuola/famiglia; 

VISTO il Regolamento di disciplina approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 23 del 

25/10/2013; 

 VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62 Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 

180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107, in particolare l’art. 2 commi 4 e 5. 

VISTA la Legge 71/2017 Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 

fenomeno del cyberbullismo, particolare l’art. 5 c. 2; 

VISTO il PTOF 2019/22 approvato dal Consiglio di Istituto in data 29/10/2019; 

SENTITA la proposta formulata dalla Commissione per la revisione del Regolamento d’Istituto, 

nominata nella seduta del Collegio docenti del 17 ottobre 2019; 

PREMESSO che compito preminente della scuola è educare e formare, non punire; 

PREMESSO che fondamentale per il raggiungimento degli obiettivi educativi è la qualità delle 

relazioni tra 

insegnanti e studenti che, pur nella diversità dei ruoli, collaborano con pari dignità e responsabilità 

di 

crescita educativa e culturale della comunità scolastica; 

 

PREMESSO che le sanzioni disciplinari previste dal seguente regolamento hanno finalità 

educative e mirano a rafforzare il senso di responsabilità personale e il ripristino di rapporti corretti 

all’interno della comunità scolastica; 

DELIBERA 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli 16, contrari 1, astenuti 0 

 

Di approvare le seguenti modifiche al regolamento di Disciplina Scuola Secondaria di I Grado. 

La prima serie di modifiche riguarda alcuni paragrafi dell’art. 3 (Disposizioni disciplinari), 

comma 3 (Si configurano come mancanze gravissime:). In particolare: 

 il paragrafo a) diventa: “insultare e umiliare i compagni con parole, con scritti oppure  con 

immagini, con filmati o con registrazioni vocali raccolte/i in ambito scolastico che violino le 

leggi sulla privacy e/o non rispettino i diritti e le libertà fondamentali delle persone fatte 

oggetto di ripresa (fotografica, cinematografica o vocale) e diffuse/i anche attraverso siti 

internet e social network (cyberbullismo); compiere atti che violano la dignità della persona. 

Costituisce aggravante il fatto che il comportamento sia diretto a persone diversamente abili o 

se le offese si configurano come razziste;” 

 il paragrafo e) diventa: “non osservare le disposizioni interne relative alla salvaguardia della 

altrui sicurezza (spingere un compagno giù dalle scale, manomettere gli estintori ecc…);” 

 il paragrafo g) diventa: “fare uso e spacciare sostanze stupefacenti all’interno dell’Istituto o 

negli spazi di pertinenza dello stesso;” 

TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000155 - 16/11/2019 - 01c – CDI DEL - I
TVIC85500X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000018 - 16/11/2019 - Tit. Unico - I

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO



 il paragrafo h) diventa: “fare uso di sostanze alcoliche all’interno dell’Istituto o negli spazi di 

pertinenza dello stesso;” 

 il paragrafo j) diventa i); 

 il paragrafo k) diventa j) e viene così modificato: “non presentarsi a scuola e falsificare la 

giustificazione di essenza.” 

 

La seconda serie di modifiche riguarda alcuni paragrafi dell’art. 3 (Disposizioni disciplinari), 

comma 2 (Si configurano come mancanze gravi:). In particolare: 

 il paragrafo h) diventa il paragrafo i) 

 al posto del precedente paragrafo h) inserire: “non osservare le disposizioni interne relative 

alla salvaguardia della propria sicurezza (sporgersi dai davanzali, arrampicarsi dai cornicioni, 

manomettere gli estintori ecc…);” 

 

La terza serie di modifiche riguarda i provvedimenti educativi da mettere in atto a fronte di una 

mancanza riscontrata. 

Per le mancanze gravissime (art. 3, comma 3), paragrafi a), b), c), d), e), f), g), h), j) sono previsti i 

seguenti provvedimenti educativi: 

a) Ammonizione verbale del docente che ha rilevato l’infrazione; 

b) Nota disciplinare sul registro di classe redatta dal docente coinvolto; 

c) Comunicazione tempestiva alla famiglia da parte del docente coinvolto e comunicazione 

dell’accaduto al coordinatore di classe oltre che al Dirigente Scolastico; 

d) Convocazione della famiglia da parte della Dirigente scolastico a discrezione di 

quest’ultimo; 

e) Eventuali sanzioni comminate dal C.d.c. ; 

f) Eventuale comunicazione all’autorità giudiziaria. 

Per la mancanza gravissima (art. 3, comma 3), paragrafo i) sono previsti i seguenti provvedimenti 

educativi: 

a) Comunicazione tempestiva al Dirigente scolastico; 

b) Comunicazione tempestiva alle autorità (Vigili urbani, Carabinieri, Polizia di Stato); 

c) Comunicazione tempestiva ai genitori dell’alunno; 

d) Nota disciplinare sul registro di classe redatta dal docente coinvolto; 

e) Convocazione della famiglia da parte della Dirigente scolastico; 

f) Eventuali sanzioni comminate dal C.d.c. 

 
=====================================================================  

Di ciò si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene approvato e 

sottoscritto. 

 

 

                IL SEGRETARIO                                                                         IL PRESIDENTE 

    F.to Prof. Mauro PETOLICCHIO                                                    F.to Sig. Nicola MARTON 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo nel sito dell’Istituto. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Filippina ROMANO 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da  Filippina ROMANO 
C=IT 
O=Istituto Comprensivo Statale di Salgareda/94105330263 

TVIC85500X - ALBO PRETORIO - 0000155 - 16/11/2019 - 01c – CDI DEL - I
TVIC85500X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000018 - 16/11/2019 - Tit. Unico - I

Firmato digitalmente da FILIPPINA ROMANO


		2019-11-18T10:13:37+0100
	ROMANO Filippina




